SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DE AGRICULTURA E

REFORMA AGRÁRIA N° 45, DE 2025

Requer, nos termos dos arts. 336, II, e 338, IV, do Regimento Interno do Senado Federal,
urgência para o PL 4497/2024.

AUTORIA: Comissão de Agricultura e Reforma Agrária

Página da matéria

Avulso do REQ 45/2025 - CRA   [1 de 2]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/171138

Gabinete do Senador Jaime Bagattoli

REQUERIMENTO Nº         DE          - CRA

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos dos arts. 336, II, e 338, IV, do Regimento

Interno do Senado Federal, urgência para o PL 4497/2024, que “altera a Lei nº

13.178, de 22 de outubro de 2015, a fim de estabelecer procedimentos para a

ratificação dos registros imobiliários decorrentes de alienações e de concessões

de terras públicas situadas em faixa de fronteira; e altera a Lei nº 6.015, de 31 de

dezembro de 1973 (Lei de Registros Públicos)”.

Sala das Comissões, 21 de outubro de 2025.

Senador Jaime Bagattoli
(PL - RO)

S
F

/
2

5
3

9
9

.
7

9
7

5
4

-
2

7

(
L

e
x
E

d
it
)

00045/2025
REQ

Avulso do REQ 45/2025 - CRA   [2 de 2]